
 

Pregão Eletrônico nº 003/2024 
Planejamento: 5141001 2024000001/2024 

Esclarecimento 07 
 
Objeto: Registro de Preço para aquisição de servidores x86 tipo rack, incluindo serviços de instalação, 
configuração, capacitação e serviços de suporte técnico com substituição de peças e atualização de versão de 
software. 
 
Solicitação enviada no dia 23/08/2024 às 13:28 pela COMPWIRE INFORMATICA LTDA. 
 
 
Questionamento 01  
No termo do edital consta a exigência abaixo:  
 
“5.5.4.1.1. Prazo de entrega do equipamento e componentes: máximo de 60 (sessenta) dias corridos após 
assinatura do contrato.”  
 
Gostaríamos de destacar que os equipamentos a serem licitados neste certame não estão disponíveis 
imediatamente nos estoques dos fabricantes. Trata-se, na verdade, de equipamentos específicos, fabricados 
conforme a demanda e as especificações detalhadas no Termo de Referência. Além disso, esses equipamentos 
possuem configurações especificas que geralmente exigem um tempo maior de fabricação e entrega, incluindo 
componentes que dependem de importações e liberações aduaneiras.  
 
Diante disso, entendemos que a PRODEMGE concederá um prazo de até 90 (noventa) dias corridos para a 
entrega desses equipamentos, contados a partir da emissão da ordem de serviço. Caso necessário, poderá ser 
solicitado um ofício de prorrogação, desde que o prazo solicitado seja devidamente justificado. Nosso 
entendimento está correto?? 
 
Resposta GGA: O entendimento não está correto.  
 
Conforme item 5.5.4.1.1: “Prazo de entrega do equipamento e componentes: máximo de 60 (sessenta) dias 
corridos após assinatura do contrato”.  
 
Caso esse prazo seja excedido serão aplicadas as condições previstas nos itens “14.18 - Indicadores de qualidade 
e 14.18.1 - Prazo de Entrega dos Equipamentos”. 
 
 
Questionamento 02  
No termo do edital consta a exigência abaixo:  
 
“2.13.3.3. Deverão ser fornecidos as quantidades necessárias de transceivers para conexão em cada porta 
ethernet do servidor, compatível com o servidor e para conexão em cada porta do switch Ethernet da 
CONTRATANTE (serão fornecidos sempre 2 transceivers por porta por velocidade).  
 
2.13.3.3.1. Os transceivers para conexão às switch Ethernet deverão ser compatíveis com os switches CISCO 
Nexus C93240YC- FX2 ou CATALIST 9300.”  
 
Entendemos que a quantidade de transceivers a serem fornecidos para os switches Cisco deve corresponder à 
quantidade de transceivers fornecidos com cada servidor. Nosso entendimento está correto? 
 
Resposta GGA: Está correto o entendimento. Conforme Item 2.13.3.3: “deverão ser fornecidos sempre 2 
transceivers por porta por velocidade”. 
 
 
Questionamento 03  
No termo do edital consta a exigência abaixo:  
 
“2.12.2. Os conectores do tipo “macho”, necessários para a alimentação elétrica dos equipamentos, devem ser 
fornecidos no novo padrão brasileiro, tripolar 2,50 mm², 1,50m, NBR 14136, de 20A / 250V.”  
 



 

Os cabos de energia que acompanham os equipamentos possuem amperagem inferior à solicitada, mas são 
homologados e certificados pelo fabricante. Estes cabos foram rigorosamente testados para garantir a segurança 
e o desempenho do equipamento. O uso de cabos com especificações diferentes, como os de 20 amperes, pode 
causar sobrecarga elétrica, aumentar o risco de incêndios e danificar componentes internos, além de 
potencialmente impactar a garantia. Portanto, entendemos que serão aceitos cabos com amperagem inferior, 
desde que sejam fornecidos pelo fabricante e que atendam a todos os outros requisitos solicitados. Nosso 
entendimento está correto? 
 
Resposta GGA: O entendimento não está correto.  
 
Conforme item 2.12.2: “Os conectores do tipo “macho”, necessários para a alimentação elétrica dos equipamentos, 
devem ser fornecidos no novo padrão brasileiro, tripolar 2,50 mm², 1,50m, NBR 14136, de 20A / 250V. 
 
 
Questionamento 04  
“2.16. Controladoras de disco PCIe”  
 
Entendemos que, para os itens em que o equipamento for fornecido exclusivamente com discos no formato M.2 
NVMe, que possuem controladora própria, não será necessária a oferta de uma controladora de discos do tipo 
PCIe, conforme descrito no item citado. Nosso entendimento está correto? 
 
Resposta GGA: O entendimento não está correto.  
 
Conforme “Item 2: Demais requisitos COMUNS para todos os modelos de servidores” e “Item 2.16 - Controladoras 
de disco PCIe” deverão ser fornecidas controladoras de discos do tipo PCIe com as características indicadas no 
item 2.16.1. 
 
 
Questionamento 05  
“2.1.6. As quantidades de processadores e núcleos definidas para cada modelo de servidor, conforme detalhado 
na tabela 7, devem ser atendidas literalmente. Não serão considerados propostas com quantidade de 
processadores e núcleos diferentes do especificado. ”  
 
Entendemos que, devido ao fato de diversos fabricantes de software utilizarem licenciamento baseado na 
quantidade de núcleos do processador, os equipamentos devem ser fornecidos com o número exato de 
processadores e núcleos solicitados no termo de referência, não sendo aceitos processadores com quantidade de 
núcleos inferior ou superior à especificada. Nosso entendimento está correto? 
 
Resposta GGA: Sim, conforme item 2.1.6 “As quantidades de processadores e núcleos definidas para cada 
modelo de servidor, conforme detalhado na tabela 7, devem ser atendidas literalmente. Não serão considerados 
propostas com quantidade de processadores e núcleos diferentes do especificado”. 
 

****************** 
 
 


